
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 65Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 78/16 - GAB/DPG, 
DE 06 DE JUNHO DE 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, conforme inciso VIII c/c o XI do 
art. 8º da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo nº 028/2015-DPCG;
Considerando o disposto no art. 5º da PORTARIA Nº 88/2015-
GAB/DPG c/c Regimento Interno do Tribunal de Contas da União.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais sessenta dias o prazo e os trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, constituída pela 
Portaria 088 de 02 de dezembro de 2015, com o objetivo de 
apurar a omissão no dever de prestar contas dos servidores e 
ex- servidores mencionados no referido ato.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 971200
PORTARIA Nº 961/2016-DP-G, DE 07/06/2016.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, Mat. 55589139, P.A. 14/15, 
de 27/06/2016 a 28/072016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 971369

PORTARIA Nº 943/2016-DP-G, DE 07/06/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a BRUNO BRAGA CAVALCANTE, Mat. 57176475, P.A 14/15, de 
29/06/2016 a 28/07/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 971370
PORTARIA Nº 944/2016-DP-G DE 07/06/2016.

RESOLVE: Suspender as férias concedidas pela PORTARIA Nº 
866/2016-DP-G, de 24/052016, Publicada no DOE nº 33.136 
de 30/05/2016, sob o Protocolo 965956, ANDERSON SERRAO 
PINTO, Mat. 57190998, P.A 13/14, de 01/06/2016 a 30/06/2016, 
para gozo em momento oportuno.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 971372

PORTARIA Nº 942/2016-DP-G, DE 08/06/2016.
RESOLVE: Designar o Defensor Público MARCIO DA SILVA CRUZ 
para responder pela Diretoria do Interior desta Defensoria 
Pública Estadual enquanto o titular estiver afastado para gozo de 
férias, no período de 01/06/201 a 30/06/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do estado do Pará

Protocolo 971452

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 729/16 - DP G  EM, 06/06/16
Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público ALEXANDRE 
MARTINS BASTOS, matrícula nº. 51855739, interrompida pela 
PORTARIA Nº2243/14 de 18/08/14, publicada pelo DOE 32.708 
de 19/08/14, referente ao triênio 2004/2007, para gozo no 
período de 18/07/16 a 25/07/16.

Protocolo 971456

PORTARIA Nº 733/16 DP-G BELÉM, 07/06/2016.
Nome:  MARIA JOSE BATISTA PIMENTEL, matrícula nº 71
6006,                                                          
Assunto: Licença Prêmio;

P. AQUISITIVO  DIAS  PERIODO:
2006/2009 60 (sessenta) 11/10/2016 a 

09/12/2016

Protocolo 971458

PORTARIA Nº. 734/16 - DPG  EM, 07/06/2016.
Nome: ADSON DOS SANTOS LEITE, matrícula nº. 5899910,                                                            
Assunto: Licença Prêmio 

P. AQUISITIVO              DIAS  PERÍODO DE 
GOZO

2012/2015        60 (sessenta) 22/08/16 a 
20/10/16

Protocolo 971459

PORTARIA Nº. 736/16 - DP G  EM, 08/06/2016
Nome: MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula nº. 3084930;                                                           
Assunto: Licença Prêmio;

P. AQUISITIVO  DIAS PERÍODO DE GOZO
2003/2006      30 (trinta) 06/06/2016 a 

05/07/2016

Protocolo 971460

PORTARIA Nº. 737/16 - DP G  EM, 08/06/16
Nome: BRUNO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475,                                                           
Assunto: Licença Prêmio;

P. AQUISITIVO DIAS  PERÍODO DE GOZO
2010/2013      30 (trinta)

30 (trinta)
18/08/2016 a 
16/09/2016

19/09/2016 a  
18/10/2016

Protocolo 971462

PORTARIA Nº. 731/16 - DP G  EM, 06/06/16
Nome: VINICIUS TOLEDO AUGUSTO, matrícula nº. 57231696,                                                           
Assunto: Licença Prêmio;

P. AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE GOZO
2010/2013      30 (trinta) 01/08/2016 a 

30/08/2016

Protocolo 971465

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 732/16 DP-G  EM, 07/06/16
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art.º 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº  210543/16-DP-G, de 
25/05/16,
Conforme Parecer Jurídico nº 167/2016-DP/CJ, de 02 de 
junho de 2016,
Conforme Processo nº 2016/210543-Despacho do 
Defensor Publico Geral do Estado do Pará.
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora  Pública ADALGISA ROCHA CAMPOS, matrícula nº. 
80845843, conforme art. 31, XII, da Constituição do Estado do 
Pará, a contar de 20/05/2016 a 15/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 971447

..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 866/2016-DP-G DE 24/05/2016, 
publicada no DOE Nº 33.136 de 30/05/2016, Protocolo 965956
Onde se lê: 

NOME MAT. P. A. GOZO
INÍCIO TÉRMINO

JOANES 
BARROS 
CALDAS

57201719 14/15 06/06/2016 05/07/2016

Leia-se: 
NOME MAT. P. A. GOZO

INÍCIO TÉRMINO

JOANES 
BARROS 
CALDAS

57201719 14/15 27/06/2016 26/07/2016

Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 971378

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 17/2016.
PROCESSO Nº: 2016/51.580 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2015 
- SRP 016/2015 SEGUP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e SOLUTI - Soluções em Negócios 
Inteligentes S/A (CNPJ/MF nº. 09.461.647/0001-95).
OBJETO: Empresa especializada em serviço de emissão de 
certifi cação digital A3, padrão ICP do Brasil, com fornecimento 
de token USB.
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2016
VIGÊNCIA: 07/06/2016 até 07/06/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa / Projeto / Atividade: 
30101.03.122.1445.8443
- Fonte de Recursos: 0101
- Elemento de Despesa: 339039
- Plano Interno: 2120008443C
- GP Para: 231717
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
RESPONSÁVEL/CONTRATADA: Lucíola de Queiroz Ferreira.
CPF/MF Nº: 819.788.551-68
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida 136, nº 797, Quadro F44, 
Lote, Lote 36 “E”, Sala 1003 e 1004, Bloco “A”, Ed. New York 
Square, Setor Sul, Goiânia/GO.
CEP: 74.093-250

Protocolo 971221

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 010/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 01 (um) 
Gerador de energia elétrica, instalado na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, com substituição de peças, insumos e 
fornecimento de combustível óleo diesel, para atender as 
necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 09/06/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101  Plano Interno (PI): 
4120008458C
Elemento: 339039                                         Gp Pará: 231907
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 971101


